
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ 3/ . &  ■
г. Апшеронск

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы

№37

В соответствии с Федеральными законами оД 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», в целях приведения муниципального правового акта в 
соответствие с действующим законодательством п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения основной общеобразовательной школы № 37, утвержденный 
приказом управления образования администрации муниципального 
образования Апшеронский район № 508/01-03 от 14.04.2015 г. изменения 
(приложение 1).

2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения основной общеобразовательной школы № 37 И.А. Демерчян 
обеспечить в установленном законодательстве порядке государственную 
регистрацию Устава муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения основной общеобразовательной школы № 37.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник
управления образования Т.А.Борисенко



Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации 
муниципального образования 
Апшеронский район

Текст вносимых изменений
в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 37

Раздел 1. Общие положения 
пункт 1.2. Устава изложить в новой редакции:

Полное наименование Учреждения - муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа №37 

Официальное сокращенное наименование Учреждения - МБОУООШ №37 
Организационно-правовая форма Учреждения -  муниципальное учреждение, 
Тип Учреждения -  бюджетное.
Вид Учреждения -  основная общеобразовательная школа.

пункт 1.5. Устава изложить в новой редакции:
Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном 

управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета 
в финансовом управлении администрации муниципального образования 
Апшеронский район.

Учреждение имеет печать, штамп и бланки со своим полным 
сокращенным наименованием на русском языке и другие реквизиты, 
необходимые для осуществления своей деятельности.

пункт 1.10. Устава изложить в новой редакции:
Учреждение может иметь в своей структуре различные структурные 

подразделения, филиалы и представительства, обеспечивающие осуществление 
образовательной деятельности с учетом уровня, вида и направленности 
реализуемых образовательных программ, форм обучения и режима пребывания 
обучающихся (филиалы, представительства, центры, школьные спортивные 
клубы, психологические и социально-педагогические службы, обеспечивающие 
социальную адаптацию и реабилитацию, нуждающихся в ней обучающихся, . 
иные предусмотренные локальными нормативными актами образовательно-: 
организации структурные подразделения) . •

Структурные подразделения Учреждения, в том числе филиалы и 
представительства не являются юридическими лицами и действуют на 
основании устава Учреждения и положения о соответствующем структурном 
подразделении, утвержденного в порядке, установленном уставом 
образовательной организации. Осуществление образовательной деятельности в 
представительстве Учреждения запрещается. Учреждение несет



2

ответственность за деятельность своих структурных подразделений, филиалов 
и представительств.

Раздел 2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения 

подпункт 2.4.2. Устава изложить в новой редакции:

2.4.2. Иные виды деятельности, не являющиеся основными:
- реализация дополнительных общеразвивающих программ спортивко- 
технической, культурологической, физкультурно-спортивной, эколого- 
биологической, военно-патриотической, естественнонаучной, художественно- 
эстетической направленности;
- преподавание специальных курсов и. циклов дисциплин сверх часов и сверх 
учебных программ по данным дисциплинам, предусмотренных учебным 
планом Учреждения;
- организация и осуществление деятельности по оздоровлению учащихся;
- предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи;
- организация работы лагерей;
- проведение промежуточной и итоговой аттестации для экстернов.

Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не 
являющиеся основными видами деятельности, если это служит достижению 
целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям.

пункт 2.5. Устава исключить

дополнить Устав пунктом 2.9., 2.10.

2.9. Учреждение создает необходимые условия для работы подразделений 
организации общественного питания и медицинских учреждений, осуществляет 
контроль их работы в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся и 
работников. Организация первичной медико-санитарной помощи обучающимся 
в образовательном учреждении осуществляется закрепленным за Учреждением 
медицинским персоналом (согласно ежегодно заключаемому договору 
учреждением здравоохранения), который наряду с администрацией 
Учреждения несет ответственность за проведение профилактических и 
санитарно- противоэпидемических мероприятий. Учреждение безвозмездна 
предоставляет медицинской организации помещение, соответствующее 
требованиям для осуществления медицинской деятельности. Учреждение 
пределах своей компетенции создает условия для охраны здоровья 
обучающихся, обеспечивает:

- текущий контроль за состоянием обучающихся;
-проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации;



3

- соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов;

расследование и учет несчастных случаев с обучающимися во время 
пребывания в Учреждении.

2.10. Организация питания возлагается на администрацию. В Учреждено, 
оборудуются помещения для питания обучающихся, соответствуют п 
гигиеническим и санитарным нормам (СанПиН).

Раздел 3. Организация деятельности и управления Учреждением.

пункт 3.1.2. Устава изложить в новой редакции:
Учреждение вправе оказывать населению, предприятиям, учреждениям и 

организациям платные дополнительные образовательные услуги (обучение по 
дополнительным образовательным программам, преподавание специальных 
курсов и циклов дисциплин, репетиторство, занятия с обучающимися по 
углубленному изучению предметов и другие услуги), не предусмотрении г 
соответствующими образовательными программами и федеральны: 
государственными образовательными стандартами.

Учреждение может предоставлять следующие платные образовательные 
услуги, не предусмотренные образовательными программами, определяющими 
статус школы и государственными образовательными стандартами (на 
договорной основе):
а) преподавание специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по 
данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;
б) проведение занятий по углубленному изучению предметов (за рамками 
основных образовательных программ);
в) репетиторство;
г) ведение различных курсов:
- по подготовке к поступлению в учебное заведение;

- по изучению иностранных языков и дрд
- по переподготовке кадров с освоением новых специальностей при наличх 
необходимой лицензии;
д) создание различных студий, групп, творческих объединений по обучению :: 
приобщению детей к знаниям мировой культуры, живописи, графики, 
скульптуры, народных промыслов и всему тому, что направлено на всесторонне 
газзитие гармоничной личности и не может быть дано в рамках 
государственных образовательных стандартов;
е создание различных кружков, секций, групп по укреплению здоровья...

В случае приема на обучение по образовательным программам за счет 
хтедств физических и (или) юридических лиц изданию распорядительного акта 
: приеме лица на обучение в Учреждение, предшествует заключение договора 
: :  образовании.

Договор об образовании заключается в простой письменной фор..
между:

Г) Учреждением и лицом, зачисляемым на обучение (родителями



(законными представителями) несовершеннолетнего лица);
2) Учреждением, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или 

юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на 
обучение.

В договоре об образовании должны быть указаны основные 
характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность 
образовательной программы (часть образовательной программы определенных 
уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения 
образовательной программы (продолжительность обучения).

В договоре об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет 
средств физического и (или) юридического лица (далее - договор об оказан 
платных образовательных услуг), указываются полная стоимость пл&тыы 
образовательных услуг и порядок их оплаты. Увеличение стоимости платных 
образовательных услуг после заключения такого договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных 
услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном 
сайте Учреждения в сети «Интернет» на дату заключения договора.

Учреждение вправе снизить стоимость платных образовательных услуг 
по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия 
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельно е‘ 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (и; 
юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных 
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и 
доводятся до сведения обучающихся.

Договор об образовании не может содержать условия, которые 
ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования 
определенных уровня и направленности и подавших заявления о приеме на 
обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень 
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 
законодательством об образовании. Если условия, ограничивающие права 
поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им 
гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона от 27 декаб 
2Л2 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» основании 
прекращения образовательных отношений по инициативе Учреждения договор 
: б оказании платных образовательных услуг может быть расторгнут в 
одностороннем порядке Учреждением в случае просрочки оплаты стоимости 
платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее 
исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало 
невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.

Основания расторжения в одностороннем Учреждением договора об



5

оказании платных образовательных услуг указываются в договоре.
Правила оказания платных образовательных услуг утверждаются 

Правительством Российской Федерации.
Примерные формы договоров об образовании утверждаю” 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирован- 
в сфере образования.

пункт 3.2. Устава изложить в новой редакции:
3.2. Учреждение осуществляет образовательный процесс в соответствии с 

уровнем основных общеобразовательных программ:
- начальное общее образование (нормативный срок освоения 4 года);
- основное общее образование (нормативный срок освоения 5 лет); 
Начальное общее образование направлено на формирование личности

обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной 
мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмо 
счетом, основными навыками учебной деятельности, элемента;
теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культуре 
поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни).

Основное общее образование направлено на становление и формирование 
гпгчности обучающегося (формирование нравственных убеждений,
эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры 
межличностного и. межэтнического общения, овладение основами наук, 
государственным языком Российской Федерации, навыками умственного к 
физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к 
: глиальному самоопределению).

Образовательные программы начального общего, основного общего 
: 'газования являются преемственными.

Организация образовательной деятельности по образовательны:; 
птч: граммам начального общего, основного общего образования может бы 

вала на дифференциации содержания с учетом образовательна.
: грозностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленью е 
учение отдельных учебных предметов, предметных областей 

. :к тзетстзующей образовательной программы.
Начальное общее образование, основное общее образование являются 

: сдельными уровнями образования.
1бп:ее образование может быть ...получено, в форме семейного

%
2 трма получения общего образования, и форма обучения по конкретной 

г -: Г: общеобразовательной программе определяются родителями
-ч: д: представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 

:г родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
-_-:_гтлсл формы получения общего образования и формы обучен;
_ мнение ребенка.



6

При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) информируют об этом выборе учредите! • 

Образование может быть получено в Учреждении и вне Учреждения. 
Обучение в Учреждении с учетом потребностей, возможностей личности 

и в зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с 
обучающимися осуществляется в очной, очно - заочной или заочной форме.

Обучение вне Учреждения осуществляется в форме семейного 
образования с правом последующего прохождения промежуточной и 
государственной итоговой аттестации в Учреждении.

Допускается сочетание различных форм получения образования и фор 
обучения.

пункт 3.4. Устава исключить
пункт 3.26. Устава изложить в новой редакции:
5 26. Иные работники Учреждения.

3.26.1. В Учреждении наряду с должностями педагогических работников, 
предусматриваются должности инженерно-технических, административно- 
хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и 
иных работников, осуществляющих вспомогательные функции.

3.26.2. Право на занятие должностей, предусмотренных пунктом 3.26.1, 
:: :ех>7 лица, отвечающие квалификационным требованиям, указанным в 
•заллфикационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

3.26.3. Права и обязанности работников (за исключением педагогических 
г 1 ::  тников):

3.26.3.1. Работник имеет право на:
- заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и 

-: : п:виях, которые установлены федеральными законами;
- предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;
- рабочее место, соответствующее государственным нормативным 

-тгг званиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным
з ~  ̂м:

- своевременную и в полном объёме выплату заработной платы в 
-зегетвии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и

% _ - г-твом выполненной работы;
отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

• ' г 1 н стельности рабочего времени, сокращённого рабочего времени для 
: - 1 - гпхюессий и категорий работников, предоставлением еженедельных 

л-зл-. дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных

- хинную достоверную информацию об условиях труда и требовании;
- ^ нг; да на рабочем месте, включая реализацию прав, предусмотренных

.ы ■ : :пениальной оценке условий труда;



7

- подготовку и дополнительное профессиональное образование в 
порядке, установленном иными федеральными законами;

- объединение,, включая право на создание профессиональных союзов и 
вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных 
¡интересов;

- участие в управлении Учреждением в предусмотренных Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
настоящим Уставом, иными федеральными законами и коллективна 
наговором формах;

- ведение коллективных переговоров и заключение коллективны, 
наговоров и соглашений через своих представителей, а также на информацию о 
выполнении коллективного договора, соглашений;

- защиту своих трудовых прав,- свобод и законных интересов всеми не 
запрещёнными законом способами;

- разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, 
включая право на забастовку, в порядке, установленном Трудовым Кодексом 
? : :  сийской Федерации, иными федеральными законами;

- возмещение вреда, причинённого ему в связи с исполнением трудовых 
:: гзанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном 
г ¿детальными законами;

- обязательное социальное страхование в случаях, предусмотрены 
генеральными законами, муниципальными правовыми актами администрации 
-ллеронского района;

- иные права в соответствии с трудовым законодательством Российской: 
С-ел ер алии.

3.26.3.2. Работник обязан:
- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

-ег: трудовым договором;
- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;
- соблюдать трудовую дисциплину;
- выполнять установленные нормы труда;
- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности

- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе
_ е :тзу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель нес . ; 

и : ~; тленность за сохранность этого имущества) и других работников;
- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному 

: • гптелю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и
: з г.людей,  сохранности имущества работодателя (в том числе имущества 

:ы : тин, находящегося у работодателя, если работодатель несёт
: -; л  енвостъ за сохранность этого имущества);

- : гответствовать требованиям профессионального стандарта;
- лгоходить аттестацию, в соответствии с локальными правовыми
Учреждения;



8

- проходить в установленном законодательством Российской Федерашп 
порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда;

- соблюдать Устав Учреждения, правила внутреннего трудовс: : 
распорядка;

- иные обязанности, в соответствии с действующим трудовым 
законодательством Российской Федерации.
5.26.3.3. Работник несёт ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него 
обязанностей работник несёт ответственность, вид и мера, которой 
определяется в соответствии с действующим законодательством;

- за ущерб, причинённый работодателю (материальную);
- иное, в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.

подпункт 3.27.4.-3.27.9 Устава изложить в новой редакции:
3.27.4. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, __ 

которым относятся Общее собрание работников Учреждения, Педагогический 
совет.

3.27.5. В целях учета мнения обучающихся, родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических 
работников по вопросам управления Учреждения и при принятии Учреждением 
а: кнльных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, 
п: инициативе обучающихся, родителей (законных представителей)
- лззершеннолетних обучающихся и педагогических работников в 
'■ -рождении создаются и действуют:

-  советы обучающихся;
-  советы родителей (законных представителей) обучающихся;
-  профессиональные союзы работников и их представительные органы.

5.27.6. Общее собрание работников Учреждения является коллегиальны 
:~ы-:зм управления, в компетенцию которого входит принятие решений по

. * г "---отттим вопросам:
-  внесение предложений в план развития Учреждения, в том числе о 

• «плавлениях образовательной деятельности и иных видах деятельности
- т пиления;

-утверждение Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения, 
л  нения об оплате труда работников, Правил внутреннего распорядка 
-ы-глихся и иных локальных нормативных актов в соответствии с 

. - л :  пленной компетенцией по представлению Директора Учреждения;
-  принятие решения о ч необходимости заключения коллективного

-  лзбэание представителей работников в комиссию по трудовым спорам
поручение представления интересов работников профсоюза 

я---— гедттии либо иному представителю;
-  утверждение требований в ходе коллективного трудового спора,

: з тупых работниками Учреждения или их представителями;



9

-  создание необходимых условий, обеспечивающих безопасност:- 
обучения, воспитания обучающихся;

-  создание условий, необходимых для охраны и укрепление здоровья, 
организации питания обучающихся и работников Учреждения;

-  ходатайство о награждении работников Учреждения.
• Общее собрание действует бессрочно и включает в себя работников 

Учреждения на дату проведения общего собрания, работающих на условиях 
полного рабочего дня по основному месту работы в Учреждения, включая 
работников обособленных структурных подразделений.

Общее собрание работников проводится не реже одного раза в г:. 
Решение о созыве Общего собрания работников принимает Директор 
Учреждения.

Общее собрание считается состоявшимся, если на нем присутствовало 
более половины работников Учреждения.

Решения общего собрания принимаются простым большинством голосов 
и оформляются протоколом. Решения являются обязательными, исполнение 
решений организуется Директором Учреждения. Директор отчитывается на 
очередном Общем собрании работников об исполнении и (или) о ходе 
исполнения решений предыдущего Общего собрания.

Решения по вопросам о внесении предложений об изменении и 
пополнении Устава Учреждения, утверждения правил внутреннего трудовс 
распорядка Учреждения, принятия положения об Управляющем сов' 
Учреждения, принятия решения о прекращении деятельности Управляющем 
совета и формирование нового состава принимаются большинством голосов в 
две трети.

Общее собрание вправе действовать от имени Учреждения по вопросам, 
стчесенным к его компетенции подпунктом 3.27.6 Устава.

По вопросам, не отнесенным к компетенции Общего собрания 
ветпунктом 3.27.6 Устава, Общее собрание не выступает от имени 
Учреждения.

3.27.7. Педагогический совет Учреждения является постоянно 
действующим коллегиальным органом управления, который создается для 
тсс смотрения основных вопросов образовательного процесса.

Членами Педагогического совета являются все педагогические работай: 
с т ч. обособленных структурных подразделений), а также иные работш 
чгеждения, чья деятельность связана с содержанием и организации 
Основательного процесса. Председателем Педагогического совета является 

Ляргжтор Учреждения.
Решения Педагогического совета по вопросам, входящим V в его 

■ -ттетенцию, правомочны, если 'на заседании присутствовало не менее 
~: зины его членов. Решения принимаются простым большинством голосов.

: гавенстве голосов голос Председателя Педагогического совета является 
: гпп-тшим.

Педагогический совет в полном составе собирается не реже четырех раз в
Пля рассмотрения текущих вопросов созываются малые педагогические



10

советы, формируемые в структурных подразделениях Учреждения из чист 
педагогических работников, работающих в этих подразделениях.

.. Педагогический совет:
-  обсуждает и проводит выбор учебных планов, программ, учебников, 

норм, методов образовательного процесса и способов их реализации;
-  организует работу по повышению квалификации педагогически' 

работников, развитию их творческой инициативы, распространению 
передового педагогического опыта;

-  принимает решение о применении систем оценок текущей успеваемости, 
обучающихся по отдельным предметам (дисциплинам), в т. ч. разделам 
программ (модулям);

-  принимает решение о проведении промежуточной аттестации в данном 
учебном году, определяет конкретные формы, порядок и сроки ее проведения:

-  принимает решение о переводе обучающихся в следующий класс по 
результатам промежуточной аттестации, об отчислении обучающегося 
основе представления Директора Учреждения;

-  обсуждает и принимает решение об одобрении локальных нормативных 
актов, регламентирующих организацию образовательного процесса.

Педагогический совет вправе действовать от имени Учреждения по 
згпросам, отнесенным к его компетенции пунктом 8.7.1. Устава. По вопрос? 
не отнесенным к компетенции Педагогического совета пунктом 8.6 Устав? 
Педагогический совет не выступает от имени Учреждения.

3.27.8. Органом самоуправления Учреждения, уполномоченным для 
ведения работы с родительской общественностью, является Совет родителей 
законных представителей): рбдительский комитет Учреждения.

Родительский комитет (далее по тексту - Комитет) возглавляет 
председатель. Комитет подчиняется и подотчетен общешкольному 
т: д идольскому собранию. Срок полномочий Комитета - один год (или ротах;:
.: стаза Комитета проводится ежегодно на 1/3).

Для координации работы в состав Комитета входит заместитель директора 
чреждения по воспитательной работе.

Деятельность Комитета осуществляется в соответствии с Конвенцией ООП 
правах ребенка, действующим законодательством Российской Федерации 

5 части образования, уставом Учреждения.
Решения Комитета являются рекомендательными.
Обязательными для исполнения являются только те решения Комитета, в 

д  дх реализации, которых издается приказ по общеобразовательному 
^тежлению. > *

Основными задачами Комитета являются:
1 содействие администраций Учреждения:
- з совершенствовании условий для осуществления образовательно:::

- _есса, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития
-: спи;
- з защите законных прав и интересов обучающихся;
- з организации и проведении общешкольных мероприятий;



1!

2) организация работы с родителями (законными представителям: 
обучающихся Учреждения по разъяснению их прав и обязанностей, значен::. 
всестороннего воспитания ребенка в семье.

Функции Комитета Учреждения:
- содействует обеспечению оптимальных условий для организации 

образовательного процесса (оказывает помощь в части приобретения 
учебников, подготовки наглядных методических пособий);

- координирует деятельность классных родительских комитетов;
- проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей 

(законных представителей) обучающихся об их правах и обязанностях;
- оказывает содействие в проведении общешкольных мероприятий;
- участвует в подготовке Учреждения к новому учебному году;
- совместно с администрацией Учреждения контролирует организап. 

качества питания обучающихся, медицинского обслуживания;
- оказывает помощь администрации Учреждения в организации 

проведений общешкольных родительских собраний;
- рассматривает обращения в свой адрес, а также обращения по вопросам, 

отнесенным настоящим положением к компетенции Комитета, по поручению 
директора Учреждения;

- обсуждает локальные акты Учреждения по вопросам, входящим 
компетенцию Комитета;

- принимает участие в организации безопасных условий осуществи г 
образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правд 
норм;

- взаимодействует с • общественными организациям по в : 
пропаганды школьных традиций, уклада школьной жизни:

- взаимодействует с педагогическим коллективом Учрежл. 
вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и :е:лт_ : 
среди несовершеннолетних обучающихся;

- взаимодействует с другими органами самоуправления Унте -н - 
вопросам проведения общешкольных мероприятий и др}тно - я 
относящимся к компетенции Комитета.

Права Родительского комитета.
В соответствии с компетенцией, установленной 

Комитет имеет право:
вносить предложения администрации, органам : л 

Учреждения и получать информацию о результатах и х р а :;:::т -:-
- обращаться за разъяснениями в Учреждение;
- заслушивать и получать информацию от администрация : -л-.ждггг. 

органов самоуправления;
вызывать на свои заседания родителей (законны: тчгцсяи 

обучающихся по представлениям (решениям; нллс: -щ: н з г с ь
комитетов;

- принимать участие в обсуждении локальных акт: в ’
- давать разъяснения и принимать меры по рассматр л - - • ~ —



- выносить общественное порицание родителям, уклоняющимся от 
воспитания детей в семье;

- поощрять родителей (законных представителей) обучающихся за 
активную работу в Комитете, оказание помощи в проведении общешкольных 
мероприятий и т.д.;

- организовывать постоянные или временные комиссии под руковох: т 
членов Комитета для исполнения своих функций;

- разрабатывать и принимать локальные акты (о классном родительскс 
комитете, о постоянных и временных комиссиях Комитета);

- председатель Комитета может присутствовать (с последующим 
информированием Комитета) на отдельных заседаниях педагогического совета, 
лругих органов самоуправления по вопросам, относящимся к компетенш 
Комитета.

Ответственность Родительского комитета.
Комитет отвечает за:.
- выполнение плана работы;
- выполнение решений, рекомендаций Комитета;
- установление взаимопонимания между руководством Учреждения 

родителями (законными представителями) обучающихся в вопросах семей: 
л общественного воспитания;

- качественное принятие решений в соответствии с действующи, 
законодательством;

- бездействие отдельных членов Комитета или всего Комитета.
Члены Комитета, не принимающие участия в его работе, пс 

представлению председателя Комитета могут быть отозваны избирателями.
3.27.9. В целях осуществления самоуправленческих начал, развития 

?:ншшативы коллектива обучающихся, реализации прав обучающихся 
обучения основам демократических отношений в обществе избирается г 
действует высший орган ученического самоуправления - Совет обучающихся 
Учреждения.

Цели и задачи Совета обучающихся:
Целью Совета является создание условий для всестороннего раз:: 

ч ылихся в различных сферах общественной жизни, раскрытия и реализс_
~зодческого потенциала.

Основными задачами Совета являются:
- реализация прав, учащихся на участие в соуправлении Учреждением 

ыгмирование навыков управления образованием на уровне ученика, класса 
_ зльного коллектива; привлечение учащихся школы - к сотворчеству
. отудничеству с ученическим и педагогическим коллективами;

- воспитание школьников в духе социальной и гражданской
з зтственности; формирование активной жизненной позиции, культурь 

:: : кратических отношений каждого старшеклассника;
- поддержка и развитие инициатив обучающихся в школьной жизни
- создание условий для социализации личности;



13

- развитие творческого потенциала и интеллектуальных способное: 
школьников;

развитие лидерских качеств старшеклассников;
- сохранение и продолжение школьных традиций.
К компетенции Совета обучающихся Учреждения относятся:

- избрание председателя Совета обучающихся Учреждения сроком 
один год, который представляет интересы детей и обучающихся Учреждения;

- внесение директору Учреждения и (или) Педагогическому совет} 
предложений по оптимизации процесса обучения и управления Учреждением;

- организация и планирование совместно с классными руководителям:: 
заместителем директора по учебно-воспитательной работе деятельно:* 
обучающихся;

- контроль и оценка работы классных коллективов;
- защита прав, интересов, чести и достоинства обучающихся;
- участие в планировании и организации внеклассной и внещкольно: 

работы обучающихся;
- утверждение плана проведения ученических мероприятий;
- установление шефства над младшими школьниками и людьми пожило: 

возраста;
корректировка самообслуживания обучающихся, их дежурстз 

поддержание дисциплины и порядка в Учреждении;
- размещение информации о своей деятельности в школьной газете и сайт 

Учреждения;
- проведение мониторинга участия классов в школьных делах.
Совет обучающихся формируется на выборной основе сроком на 1 гол
В Совет избираются представители 8 - 11 классов (не мене

представителя от классного коллектива, имеющие желание работать в Сове, 
быть организаторами и исполнителями жизнедеятельности школы).

Выборы в Совет проводятся ежегодно в начале учебного года на обще 
сборе обучающихся.

Руководство осуществляет президент Совета, который избирается 
членов Совета открытым голосованием.

Совет обучающихся собирается регулярно, допускаются чреззычаён: 
незапланированные собрания.

Решения Совета обучающихся принимаются путем открытого голосовав 
большинством членов, присутствующих на заседании. Принятие решен: 
оформляется протоколом и доводится до сведения педагогического коллект: 
Учреждения, коллектива учащихся Учреждения, родителей;

Совет самостоятельно определяет свою структуру и работает по- ев с 
плану. Структура принимается на заседании Совета.

Форма деятельности определяется Советом обучающихся и фиксируется 
примерном плане работы на год.

В Совет делегируется педагог (заместитель директора, педагогическ: 
работник, социальный педагог и др.) для оказания педагогической помощи 
деятельности Совета.



14

Раздел 6. «Локальные нормативные акты Учреждения» Устава 
изложить в новой редакции

6.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие 
нормы, регулирующие образовательные отношения (далее - локальны 
нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии 
законодательством Российской Федерации в порядке, установленном ее 
уставом.

Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в тем 
числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятии 
обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания 
перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления 
возникновения, приостановления и прекращения отношений между 
Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих прщ 
обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение орга 
самоуправления Учреждения и представительного органа работников 
Учреждения издаются следующие виды локальных актов:

1) приказы;
2) положения;
3) инструкции;
4) правила;.
5) графики;
6) договоры;
7) планы;
8) программы;
9) регламенты;
10) расписания;
11) протоколы;
12) концепции;
13) другие виды локальных нормативных актов, не противоречащие 

действующему законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.
6.2. Проекты локальных нормативных актов разрабатываются директором 

Учреждения, согласно процедуре разработки и введения в действие локальных 
нормативных актов.

Решение о разработке и принятии локальных нормативных актов по 
основным вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности принимает директор Учреждения, коллегиальный орган - 
Педагогический совет.

Проект локального нормативного акта до его утверждения отправляется в 
коллегиальный орган - Педагогический совет для согласования.



15

Педагогический совет рассматривает проект локального нормативного 
акта на заседании Педагогического совета, в соответствии с порядком решений, 
установленным настоящим уставом, принимает решение. В случае несогласно 
Педагогического совета с представленным проектом проект локально \: 
нормативного акта возвращается разработчику на доработку на срок не боле- 
пяти рабочих дней.

После процедуры согласования с коллегиальным органом проект 
локального нормативного акта утверждается приказом Учреждения

Решение о разработке и принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права и обязанности обучающихся образовательной 
организации принимает директор Учреждения, коллегиальный орган 
Педагогический совет.

Проект локального нормативного акта, затрагивающий права и 
обязанности, обучающихся до его утверждения направляется в Педагогический 
совет для согласования.

Педагогический совет рассматривает проект локального нормативно? 
акта на заседании Педагогического совета, в соответствии с порядком принял 
решений, установленным настоящим уставом, принимает решение. В случае 
несогласия Педагогического совета с представленным проектом проект 
локального нормативного акта возвращается разработчику на доработку, на 
срок не более пяти рабочих дней.

.После согласования с Педагогическим советом в целях учета мнения 
представительного органа образовательной организации проект локального 
нормативного акта направляется в Родительский комитет.

После процедуры согласования и учёта мнения коллегиального органа 
проект локального нормативного акта утверждается приказом Учреждения

Решение о разработке и. принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права и обязанности работников образовательной организаи. 
принимает директор Учреждения, коллегиальный орган - Общее собрание.

Проект локального нормативного акта разрабатывается рабочей групп?• 
из числа работников Учреждения.

Проект локального нормативного акта, затрагивающий права и 
обязанности работников Учреждения до его утверждения направляется в 
коллегиальный орган - Общее собрание для согласования.

Общее собрание рассматривает проект локального нормативного акта на 
его заседании, в соответствии с порядком принятия решений установленным 
настоящим уставом, принимает решение. В случае несогласия с 
представленным проектом, проект локального нормативного акта возвращается 
разработчику на доработку на срок не более йяти рабочих дней.

После согласования с Общим собранием, в целях учета мнения 
представительного органа Учреждения проект локального нормативного а: 
направляется в первичную профсоюзную организацию Учреждения Поряде: 
учета мнения первичной профсоюзной организации Учрежден: 
устанавливается в соответствии с трудовым законодательством.



16

После процедуры согласования и учета мнения коллегиального и 
представительного органов проект локального нормативного акта утверждается 
приказом Учреждения

Локальный нормативный акт, вступает в силу с даты его утверждения или 
с той даты, которая в нем указана. Локальный нормативный акт распространяет 
свое действие только нате отношения, которые возникли после его введения.

После утверждения локальный нормативный акт подлежит размещению 
на официальном сайте Учреждения

Изменения в локальные нормативные акты вносятся в таком же пор яд т 
котором они разрабатываются и утверждаются.

6.3. Локальные нормативные акты Учреждения не могут противоречит: 
настоящему Уставу.' В случаях, предусмотренных законодательством, 
локальные нормативные акты Учреждения подлежат регистрации в качестве 
дополнений к настоящему Уставу.

6.4. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение 
обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством положением 
либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и 
подлежат отмене Учреждением.




